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Введение

Работа посвящена проблеме организации интерактивного музейного

пространства на примере Краеведческого музея “Дом помора” в г. Кемь, Республики

Карелия.

Проблема развития культуры и сохранения наследия Русского Севера

заключается в географическом расположении, суровыми природными условиями

и особенностями расселения, решением которой занимается общественность и

местная администрация, однако данная задача не может быть решена одним

стремлением местного населения. В связи с дефицитом финансирования

культуры остаются вопросы сохранения музейных ценностей и музейной жизни, а

также неосуществленные планы туристического развития в регионах. В

дальнейшем регион может ожидать опасность нарушения культурной

преемственности, общей стандартизации культуры и быта; под угрозой

исчезновения находятся многие центры народного творчества и ремесел и

традиционная культура народов Севера в целом.

Данное исследование опирается на анализ современного состояния,

актуальных проблем и перспектив средового развития музейного пространства

“Дом Помора” на примере города Кемь в Республике Карелия - столице

карельского Поморья. Это место считается отправным пунктом на Соловки, имеет

архитектурные достопримечательности, такие, например, как уникальный

деревянный Успенский собор. Кемь входит в состав городов Русского Севера с

этно-локальными культурными группами коренного русского населения –

поморов, пудожан, заонежан [40].

Главным центром по продвижению проектов для привлечения

общественности является Краеведческий музей “Поморье”, который нацелен на

репрезентацию культурной идентичности города и сохранение нематериального

наследия поморов. Под термином «идентичность» (англ. - identity, лат. - identitás),

чаще всего понимают совокупность городских смыслов, обеспечивающих

идентификацию жителей через сравнение с городом при помощи значимых для
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человека символических средств (образов, кодов, концептов, и пр.). Идентичность

формируется с помощью определения символической связи между городом и

личностью; модифицируясь под влиянием процесса конструирования городских

смыслов [20].

В 2017 году Указом Президента РФ Кемский район вошел в арктическую

зону. Наследие этой области имеет уникальный характер и в целях его сохранения

необходима разработка социальных проектов и комплексных программ по

возрождению исторической среды1.

На сегодняшний день «Стратегия государственной культурной политики

на период до 2030 года»2 содержит идеи развития культурной политики, главные

из которых сохранение и актуализация духовно-нравственных ценностей, а также

повышение эффективности работы музеев и учреждений культуры, через

увеличение процента источников финансирования и внебюджетных средств.

Также из документа следует, что проект нацелен на применение в краеведческих

экспозициях современных интерактивно-информационных технологий для

привлечения молодежной аудитории [19].

В данный момент в рамках проектов развития культурной среды в больших

и малых городах России происходит глобальная застройка музеев или их

реновация для привлечения внимания как учащихся и их родителей, так и

местных жителей города к историческому прошлому местности [34].

Концепция развития музейного дела в Республике Карелия на период 2023 -

2034 гг.3 предполагает право на свободный доступ к информации, содержащейся в

открытых фондах музеев, пользование учреждениями культуры и современным

оборудованием, участие в культурной жизни. Из этого следует, что существует

необходимость в новых способах презентации исторического прошлого регионов

в музеях.

3 Методические рекомендации по модернизации муниципальных музеев на основе модельного стандарта
деятельности муниципального краеведческого музея (в рамках Национального проекта «Культура»). Утверждены
Минкультуры РФ 11.07.2022.

2 Стратегия развития деятельности музеев в Российской Федерации на период до 2030 года

1 «О Стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на
период до 2035 года»
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Исследование концепции создания музейного пространства через

интерактивность видится перспективным аспектом в сфере дизайна среды.

Востребованность разработки средового подхода в данной сфере проявляется все

больше в связи с тенденцией к комплексному формированию общественных

пространств на территории Русского Севера.

Актуальность темы исследования обусловлена:

- задачами сохранения исторического наследия и культурной идентичности;

- социальным запросом жителей города Кеми в самоидентификации;

- потенциалом музейного пространства стать местом притяжения в городе

Кемь;

- стратегией развитии музейных пространств в малых городах России, на

территории Карелии и Русского Севера;

- востребованностью эффективных научно-практических подходов к

развитию музейного пространства в контексте активного этапа появления

современных методов презентации информации;

- потенциалом средового подхода в концептуальном моделировании и

дизайн-проектировании интерактивных пространств.

Степень изученности проблемы:

С появлением инновационных технологий возросла потребность в быстрой

передаче и получении информации. Для создания современного музейного

пространства нужно учитывать такие характеристики, как: визуальная

привлекательность; функциональность; информативность; интерактивность;

уникальность; трансформирование; продуманность освещения; современность.

Однако в данный момент создание в музейном пространстве

“интерактивности” зависит от территориального местоположения и размера

пространства музея.

Выявлены проблемы, на решение которых будет направлено исследование:

- устаревшая подача информации и материала краеведческого музея;

- отсутствие единой концепции и стилистики;

- необходимость в формировании привлекательного образа у туристов и
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местных жителей.

Мало исследований, посвящённых созданию четкой концепции по

преобразованию краеведческих музейных пространств в России с точки зрения

дизайна, с помощью которой конкретный объект должен стать часть частью

стратегического плана развития города.

Теоретической базой исследования послужили научные работы различных

направлений:

- с точки зрения эффективности среды обучения в музее при использовании

интерактивности и организации педагогического процесса - источниками

послужили публикации Караманов А. В., Артемов Е. Г. [1];

- с точки зрения сохранения культурного наследия (ИКН), Корниенко С.И.,

Кирьянов И.К., Гагарина Д.А. Власова О.В. рассматривают ограниченность

выставочного пространства музеев и локальный территориальный доступ к

учреждениям; и предлагают использование виртуальной музейной среды

для доступности к предметам культуры [12];

- в статье Косых Е.С. , Чигрина А.И. [13] рассматривается метод

контент-анализа и метод синтеза. Авторы советуют разнообразить форму

выставочного пространства в соответствии с меняющимися условиями

образовательного пространства и социальной среды - использовать

интерактивные методики. Предлагается при проектировании экспозиции

вырабатывать единую концепцию и строго придерживаться общей темы;

отражать работу музеев на страницах музейных сайтов, делая эти сайты

актуальными и действенными;

- в статьях Потаповой С.А., Зотова Т.А. рассматриваются ключевые

характеристики технологий «живого музея» как принципа построения

музейно-экспозиционного пространства. Производится дифференциация

современных форм культурно-образовательной деятельности [22, 8]. Также

в статье Прокудиной Д. А. и Прокудиной Е. К. описывается потенциал

создания “живого музея” в сохранении и популяризации

культурно-исторического наследия. Авторами очерчен круг проблем,
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возникающих вследствие трансформации музея в современной экономике

впечатлений [23].

В соответствии с темой диссертации выстроена логика изложения

материала, определены объект и предмет исследования, гипотеза, обозначены

цели и задачи.

Гипотеза: Проектируемое интерактивное музейное пространство

Краеведческого музея “Дом Помора” будет способствовать сохранению

нематериального культурного наследия северных народов России посредством

дизайн-проектирования.

Предмет: Интерактивный краеведческий музей “Дом Помора” в г. Кемь.

Объект: Интерактивность музейных пространств.

Цель исследования: Методика проектирования интерактивного музейного

пространства в контексте средового подхода.

Задачи исследования:

- Проанализировать понятийный аппарат в области музея и выявить функции

музейного пространства;

- Изучить интерактивные методы создания музейных пространств и

подтвердить роль интерактивности для сохранения культурного наследия в

музейных пространствах;

- Изучить современные принципы и практический опыт в проектировании

интерактивных музейных и выставочных пространств с целью выявления

методов трансляции культурного наследия с точки зрения дизайна среды;

- Проанализировать культурные особенности поморов и музеев, в которых

представлена поморская культура;

- Изучить объект проектирования, места притяжения, предпосылки для

создания музея и проанализировать историю г. Кемь;

- Исследовать потребности целевой аудитории и определить целевую

аудиторию для объекта проектирования;
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- Описать потенциал и ресурсы развития музейного пространства в г. Кемь,

проанализировать проекты, направленные на развитие малых городов и

поселений республики Карелия.

- Сформировать образное решение проекта;

- Разработать концепцию формирования интерактивного музейного

пространства и создать методику применения средовых сценариев;

- Дать проектные предложения по пространственной организации

интерактивного музейного пространства.

Границы исследования:

- в территориальных границах – город Кемь, Кемский район и

республика Карелия;

- в хронологических границах:

для объекта исследования – начало XXI века

для предмета исследования – конец XIV - начало XXI века

Научная новизна:

Выявлена методика проектирования интерактивного музейного

пространства, которые в дальнейшем будут способствовать разработке проектов

по сохранению нематериального культурного наследия северных народов России.

Методы исследования базируются на системном подходе к объекту и

предмету исследования:

- методы эмпирического исследования (фотофиксация, сравнения,

наблюдения);

- методы теоретического исследования (анализ, моделирование, исследование

механизмов функционирования и развития);

- архивное исследование;

- иконографическое исследование;

- графические методы разработки типологических и функциональных моделей

объектов и схем;

- концептуальное моделирование (сценарное, объемно-пространственное);

- теоретическое и компьютерное моделирование.
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Апробация исследования:

В ходе исследования были написаны тезисы “Методы создания среды

интерактивного музея как способ сохранения нематериального культурного

наследия”, находятся в публикации.

Структура диссертации:

Диссертация представлена в одном томе, включающим в себя Введение, три

главы, Заключение, Приложение, Список литературы. Общий объем текста – (68

страниц).; список литературы насчитывает (50) наименований; количество

иллюстраций в приложении – (48).
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Глава 1. Анализ роли интерактивности в современном музейном
пространстве

1.1 Понятие “музей” и “музейное пространство”

В условиях общей глобализации прослеживается стремление общества к

сохранению культурной памяти и эту функцию выполняют музеи. Одновременно

с этим сам музей переживает кризис самоидентификации. Устав Международного

совета музеев (ИКОМ) 1989 г. утвердил формулировку понятия «музей»: «Музей

является постоянным некоммерческим учреждением, служащим делу общества и

его развития, доступным широкой публике, занимающимся приобретением,

хранением, исследованием, популяризацией и экспонированием материальных

свидетельств о человеке и среде его обитания в целях изучения, образования, а

также для удовлетворения духовных потребностей» [42]. В данном определении

термина главными факторами осуществления музейной деятельности можно

выделить осуществляемые им функции.

Федоров Н. Ф. в своем определении о музее (архиве, библиотеке)

раскрывает понятие как «собор лиц» или «социальный институт», структуру

которого автор представляет в виде системы из двух взаимодействующих между

друг другом элементов: субъекта предложения (производителя продукта) и

субъекта спроса (потребителя) [18]. Автор выделяет существование возможности

восстановления прошлого только у потребителя музейных документов.

С течением времени, музей начинает ориентироваться на запросы

посетителя, а человек становится ключевым объектом в музейной коммуникации.

В середине 2000-х. гг. возросла популярность нематериальному культурному

наследию и понятие «музей» приобретает дополнительные формулировки:

«Музей отбирает, хранит, исследует, экспонирует и интерпретирует

первоисточники знаний о развитии общества и природы – музейные предметы, их

коллекции и другие виды движимого и недвижимого, материального и

нематериального культурного наследия» [3]. При всей многослойности понятия
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термина и обширности музеев по назначению, необходимо провести

структуризацию.

Обратимся к классификации музеев с точки зрения культурологии.

Традиционно их разделяют по принципу административной принадлежности и

принципу профильной классификации. Музееведение дифференцирует

общественные, государственные и частные музеи; по профилю: художественные,

естественнонаучные, художественные, исторические, комплексные, отраслевые и

т.д. Авторы монографии «Музейного дела России» выделяют мемориальные и

краеведческие музеи вне профильных групп, т.к они не связаны с областью

знаний.

Кроме деления по профилю, существует классификация музея как

учреждения культуры: по признаку принадлежности и собственничеству

подчеркивают : ведомственные, государственные, муниципальные, общественные,

частные [26]. Помимо существующих классификаций, музеи выполняют

определенные функции:

1) документирования исторического процесса;

2) научно-исследовательская;

3) хранительская;

4) рекреационная

4) образовательно-воспитательная.

Всю деятельность музея обобщенно можно представить как непрерывный

процесс, состоящий из следующих этапов:

1) сбор информации из внешней среды (важная часть информации

выставлена в виде картин и фотографий.)

2) внедрение отобранной, отсортированной информации во внешнюю среду

(представление экспонатов музея.)

Институциональная трактовка музея универсальна, но ей сложно стать

новым импульсом развития музеологической мысли. Особую роль играет

“пространство” музея. В литературе часто употребляется словосочетание

“пространство музея” или “музейное пространство”, которое схоже по смыслу с
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философской интерпретацией пространства как формы существования

материальных объектов и материи, а применительно к музею понимается как

«физическое» пространство.

Домахина Н.М. дает следующее определение “музейного пространства” -

специфической формы сосуществования музейных материальных объектов и

процессов, осуществляемых в границах этой формы [7].

Кандидат философских наук Карлов И.И. трактует термин “пространство

музея” как своеобразный универсальный текст, представленный не только в

знаково-символической форме, но и в виде совокупности предметов, связанных

событий, достижений общества и культуры[10]. Музейное пространство

одновременно создано предыдущими поколениями и соотносится поколениями в

реальном времени.

Кандидат исторических наук Мастеница Е. Н. выделяет основные

тенденции развития музейного пространства как культурного пространства с

помощью:

- экспансии - расширения границ музея в пространстве способом внедрения

культурных точек (выставок, кафе, магазинов и т.д).

- интенсификации - способа развития музейного пространства для

распределения плотности посещения залов методом использования

дополнительных помещений (чердачных и подвальных, входной зоны,

пристроек основного здания).

- реорганизации - перепрофилирования музея [16].

Обычно музейное пространство зонируется в соответствии со своей

функцией экспозиционным пространством на три части: внемузейное

пространство, музейные залы, информационное пространство.

Музейное пространство проектируется с учетом представленных в нем

экспонатов (предметов). Музейная экспозиция – это целенаправленная и научно

обоснованная демонстрация музейных предметов, которые организованы

композиционно, снабжены комментарием, технически и художественно
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оформлены, создавая таким образом специфический музейный образ

общественных и природных явлений [17].

Процесс общения между музейным предметом и посетителем создается с

помощью с музейной коммуникации. В 1930-е – 1960-е гг. распространялась

культурно-просветительская деятельность как концепция показа экспозиции;

1960-е – 1990-е гг. культурно-развлекательная деятельность - концепция музея как

события, а с 1990-е по сегодняшний день - соучаствующая деятельность музея,

активное вовлечение зрителя в диалог с экспозицией - музей как культурный

центр (рис 1).

Стоит отметить важность экспозиции и коммуникации в музее. Филолог

Лебедев А.В. отмечает, что «экспонат есть средство рассказа», а «музей — это

такой специфический язык, где говорят не словами, а предметами… где и

возникает музейная коммуникация» [14]. Именно экспозиционная составляющая

музея формирует как визуальную коммуникацию с аудиторией, так и его

смысловой контент.

Однако сейчас традиционные музеи с тематико-жанровыми экспозициями

теряют способность привлекать внимание и пробуждать активность широкой

общественности [48], поэтому музеи все чаще обращаются к новым формам

подачи информации. Такие изменения обусловливают трансформацию

традиционных форм музейной работы.

Изменяется схема коммуникации музея со своим посетителем.

Традиционная схема довольно устарела; она создавала внедиалоговое состояние с

объектом и представляла описание “немых” экспонатов. Современные музеи

уходят от консерватизма и отказываются от статичных элементов в виде витрин и

идеи “остановки во времени”: теперь музеи позиционируются как элемент

социального пространства [27].

С развитием информационных технологий, музеи прибегают к

нововведениям для формирования интереса аудитории. Возникает вопрос о

разумном использовании новых средств “подачи” экспоната в музейном

пространстве. Внедрение цифровых технологий и мультимедиа в экспозиционном
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пространстве музея позволяет выполнять как коммуникативную, так и

образовательную функцию учреждения [39]. Однако, как выделяют Гиниятова

Е.В. и Ройз Е.Е, визуализация культурно-исторического опыта, выполненная с

помощью современных технологий, не должна испортить смысловое содержание

исторического контекста или вообще его разрушить [4]. Для этого нужно

соблюдать баланс между экспонируемыми объектами и новыми видами подачи

информации.

Современный музей направлен на популяризацию и актуализацию

культурного наследия; также стоит отметить его осуществление

культурно-досуговой и культурно-просветительской деятельности. Этот процесс

включает в себя предметную деятельность субъекта и творческую активность

личности, направленную на осознание ценностей и смыслов культуры. В качестве

компонента реализации взаимодействия с музейным пространством,

привлекающего внимание посетителя, побуждающее к раскрытию личностного

потенциала, становится интеракция [29]. Интеракция по мнению социального

психолога Дж. Мида - это межличностная коммуникация , которая предполагает

способность человека “принимать роль другого” С помощью интерактивных

средств посетитель удовлетворяет потребность в получении эмоциональных

впечатлений.

Директор музея кино Солоницына Л. выделяет следующее определение:

«Современный музей – это многофункциональный культурный центр, где вокруг

коллекции, вокруг того или иного направления, в котором музей

специализируется, создаются дополнительные, необходимые сегодня активности»

[28]. Музейные пространства расширяют свои возможности, тем самым привлекая

широкую аудиторию.

Вывод: таким образом, при рассмотрении основных определений музея и

музейного пространства, а также методов взаимодействия с посетителем в

музейной экспозиции, были выделены следующие пункты:

- с течением времени музеи приобретают элементы социального

пространства;
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- внедрение цифровых носителей информации необходимо согласовывать с

основной музейной экспозицией;

- при правильной организованной нагрузке в музее будет достигаться

хороший уровень подачи информации с помощью интерактивных

технологий.

- современное музейное пространство должно выполнять коммуникативную,

образовательную и интерактивную функции.

Можно сказать, что современные музейные пространства развиваются со

стремительной скоростью. Музеи становятся более гибкими и, помимо

образовательной функции и трансляции культурного наследия, они приобретают

коммуникативную и интерактивную функции посредством введения новых форм

подачи информации.

1.2. Интерактивные методы создания музейных пространств и их роль в

сохранении культурного наследия

Музейное пространство в современном мире совершает переход от

трансляции и просвещения к дискуссии и коммуникации. Теперь посетитель сам

может получить личный опыт, просто окунаясь в пространство музея. Одним из

таких примеров создания открытого креативного пространства стала экспозиция

“7 дней” в “Ельцин центре” где в форме сторителлинг-платформы ведется рассказ.

Режиссер Павел Лунгин объясняет, что каждый зал - это один день и в каждом

зале - информация вокруг этого дня, где рассказывается история из жизни Бориса

Ельцина [33]. Далее рассмотрим каким способом получается достичь “эффекта

погружения” к экспозицию.

В 1.1. было установлено, что “интеракция” - это взаимное влияние и

непрерывный диалог между людьми. В энциклопедическом словаре

интерактивность - это свойство обмена информацией в межличностном

общении [50]. Интерактивный диалог означает взаимодействие пользователя с

программной системой, отличающейся реализацией развитыми средствами

диалога [49]. Резюмируя перечисленные трактовки понятия, можно сказать, что
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интерактивность - это общение и обратная связь между адресатами, при этом

взаимодействие может осуществляться как с людьми, так и компьютерными

технологиями.

Интерактивность нужно рассматривать в качестве способа, дающего

посетителю возможность взаимодействия с музейной средой. Стоит разделить

методы создания интерактивности на средства технического и нетехнического

характера. Обратимся к музеям современного формата.

Большинство интерактивных музеев имеют техническое направление и

используют такие новые формы подачи информации как:

1. Виртуальность

Феномен “виртуального музея” появился недавно и представляет собой

3D-тур по экспозиции с аудиогидом или использование VR-очков.

Отличительными особенностью такого метода является расширение пространства

музея с точки зрения переноса дополнительной информации о музейных

предметах, например, информации об утраченных экспонатах или возможность

посетить музей не выходя из дома. Музей Победы с помощью визуального

оформления представил виртуальную экскурсию, десятки роликов о сражениях и

электронные выставки, которые рассказывают посетителю о ключевых событиях

военной истории [38].

2. Интерактивные экспонаты

Посетитель взаимодействует с экспозицией музея при помощи “касания” к

интерактивным экранам, книгам или предметам. Гранд-макет России считается

самым крупным макетом в мире и создает художественный образ из всех городов

страны. Посетители могут управлять фигурками, используя интерактивные

кнопки, а для эффекта сопричастности со средой включается различная подсветка

для заката и рассвета.

Еще одним из ярких примеров интерактивных музеев можно считать Музей

железнодорожного транспорта, в котором любой желающий может почувствовать

себя машинистом с помощью реалистичного тренажера, интерактивных

инсталляций и действующих моделей поездов. Музейное пространство
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транслирует, что его миссия состоит в сохранении и изучении истории железных

дорог, создании комфортной зоны для отдыха родителей с детьми и охране

памяти о вкладе железнодорожников России [41].

3. Мультимедийные технологии

Аудиовизуальная коммуникация (AV-коммуникация) основана на


[…]


аудитории. Чтобы создать атмосферу сказочности и создать яркий и

запоминающийся образ, было предложено экскурсоводам надевать костюм рыбы и

вести рассказ в нём, делая упор на театрализации пространства (рис.45).

Отправной точкой в сценарии является лестница, выходящая со второго

этажа на чердак. Рыба - экскурсовод встречает посетителей и рассказывает о

былинах и сказках поморов в первом зале. Далее маршрут ведет к инсталляции,

связанной со сказками, где есть возможность прослушать одну из сказок в

наушниках. Во втором зале посетителям предлагается накинуть на себя костюмы

поморов и окунуться в историю. Предметы быта, восстановленные прялки,

проектор, транслирующий фотографии поморов, рассказывают посетителю об их

промысле. Здесь есть возможность остановиться, потрогать артефакты и

отдохнуть. Переходя в третий зал, посетители слышат шум волн и крик чаек, и

экскурсовод предлагает забраться в лодку-аттракцион, которая качается вместе

конструкцией волн вокруг. Такой аттракцион может остановиться только после

прочтения сказки одним из посетителей. Далее экскурсовод направляет гостей в

четвертый зал, делит посетителей на две команды (мужская и женская) и сажает за

столы для мастер-классов. Мужчинам предлагается плести сети, а женщинам
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создавать свои кокошники для костюма. Единственного элемента, не хватающего

для головного убора - жемчуга (бусин) - нет, и посетителям предлагается

отправиться в третий зал и “выловить” щуку, которая несет в себе жемчуг.

Украсив жемчугом кокошник, все возвращаются во второй зал, где устраивается

“показ мод” - девушки надевают кокошники и собирают полный сказочный образ.

Такой сценарий подразумевает проработанную систему освещения, где в первом и

третьем зале располагается система направленного освещения. В первых трех

залах происходит аудио-сопровождение, в первом зале стоят инсталляции со

стендами для наушников, а во втором - проектор (рис. 46).

Можно сказать, что с помощью создания интерактивно-иммерсивного

сценария с элементами театрализации, краеведческие музейные пространства

могут привлечь к истории региона и народа желаемую целевую аудиторию и

показать материальное и нематериальное культурное наследие

современными способами.

Говоря о сценарном решении, стоит отметить дворовое пространство,

которое также взаимодействует с пространством музея. Стоит отметить, что в

рамках проектного решения производится демонтаж деревянного настила,

«амфитеатра» и сцены около музея.

Необходимо подчеркнуть, что зонирование, которое было рассмотрено

прошлом параграфе, создавалось через процессы, производимые в пространстве.

Было рассмотрено сценарное решение, рассчитанное на экскурсионную группу

(рис. 47).

Отправной точкой в данном сценарии является крыльцо-терраса, на которой

собирается экскурсионная группа у входа во двор или после экскурсии по музею.

На крыльце открывается вид на рекреационную зону, также посетители могут

рассматривать декоративные элементы на деревянных опорах. Далее гости могут

ознакомиться с маршрутом по дворовому пространству у информационного

стенда. Проходя по дорожке к деревьям, посетители могут увидеть поморские

артефакты - деревянные арт-объекты ручной работы. Далее по дороге можно

остановиться, присесть на скамейку и рассматривать фасад здания. Экскурсовод
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приводит группу к кораблю-площадке, на котором предлагает научиться вешать

паруса вместе с помощником в костюме купца - такое занятие будет интересно и

взрослым и детям. Далее, проходя по деревянному настилу, группа направляется в

квест-зону, на которой, с помощью наведения камеры смартфона на QR-код

посетители могут искать спрятанные буквы поморского алфавита. Пройдя

квест-зону, юные посетители могут сфотографироваться с металлическими

фигурами оленей в фото-зоне и послушать легенду поморов и в целом, о ремесле

оленеводства. Следуя по маршруту, посетителям предлагаются мастер-классы на

открытом воздухе. Далее экскурсовод ведет группу в зону амфитеатра, где

посетителям проводят мастер-класс по поморским танцам, а также посетители

сами могут танцевать на сцене. Под конец дня посетители распределяются на

трибуне-амфитеатре, где с помощью проекции на стену идет показ фильмов и

мультфильмов на северную тематику. На этом заканчивается маршрут и

посетители могут покинуть пространство двора. Данное сценарное решение

может видоизменяться, но в его основе заложено объединение трех процессов

знакомство - обучение - погружение.

Кроме предложенных процессов было разработано оборудование для

дворового пространства. Такая отделка поможет воссоздать образ

существовавшего в ту эпоху поморского дома:

- наличники для окон на фасаде

- крыльцо-терраса

Также были предложены:

- широкие деревянные настилы как зона для прогулок по периметру фасада и

в зоне мастер-классов. Данное решение было принято в целях сохранения

озеленения на территории двора;

- сцена, вплотную прилегающая к настилу;

- деревянная трибуна-амфитеатр.

Была предложена деревянная площадка-корабль с настилом как элемент

сценарного решения, доступная не только для детской аудитории, но и

позволяющая разместить взрослых.
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Сценарное решение для дворового пространства позволит проводить

мероприятия на открытом воздухе для разных возрастных групп, а также может

являться функциональным продолжением музейного пространства с элементами

прогулочной части, обучающим интерактивом и позволяющим погрузиться в

историческую атмосферу (рис. 48).

Вывод: таким образом, формирование интерактивного музейного

пространства осуществляется с помощью средовых сценариев предложенных в

качестве методики проектирования. Разработанные сценарии позволили

предложить предметное наполнение для музейного и дворового пространства.

Выводы по главе 3

В заключении третьей главы диссертации, которая раскрывает концепцию

формирования интерактивного музейного пространства “Дом Помора”, можно

подчеркнуть следующие ключевые моменты:

- предложена переработанная этнографическая схема показа краеведческих

музеев для интерактивного музейного пространства “Дом Помора”;

- разработана методика нарративных сценариев как средового подхода к

пространству.

- создано функциональное зонирование и наполнение музейного и дворового

пространства с помощью сценарных решений для дальнейшего

дизайн-проектирования.

В целом, третья глава подчеркивает что с помощью создания

интерактивно-иммерсивных в музейных пространствах маршрутов может

осуществляться возможность популяризации нематериального культурного

наследия.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования было получено подтверждение гипотезы:

проектируемое интерактивное музейное пространство Краеведческого музея “Дом

Помора” будет способствовать сохранению нематериального культурного

наследия северных народов России. Благодаря внедрению интерактива и

иммерсива как новых форм диалога с посетителем в музейное пространство,

функциональному зонированию, созданию событийных маршрутов и

нарративному сценарию, под который можно интегрировать соответствующее

музейное оборудование, становится возможным создать современный

краеведческий музей, который будет привлекать разную целевую аудиторию.

Получены следующие результаты:

Проведен анализ степени исследования понятия “Интерактивное музейное

пространство”, в ходе которого были выявлены современные музейные функции.

Были изучены интерактивные методы создания музейных пространств, а также

было подчеркнуто, что многие музеи используют интерактивные формы подачи

информации для современной публики с целью привлечения интереса в

сохранении культурного наследия.

В результате анализа существующего теоретического и проектного опыта

по вопросам формирования интерактивных музейных пространств выявлены

рациональность и современные тенденции проектирования в создании

интерактивно-иммерсивного маршрута для репрезентации культурного наследия

современными способами, а также отмечена театрализация музейного

пространства как способ решения проблемы вовлеченности для туристов и

местных жителей.

Проведен анализ культурных особенностей поморов. Было выявлено, что во

многих краеведческих музеях, в которых представлена поморская культура,

наблюдается отсутствие интерактивной подачи информации о нематериальном

наследии региона.

В ходе комплексного анализа объекта проектирования “Дом Помора” была

изучена история, проанализировано существующее состояние, связь объекта с
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другим краеведческим музеем в Кеми - “Поморье” - предложено внедрение в

духовно-просветительский маршрут Ковтун А, а также изучены проекты

направленные на развитие малых городов и поселений республики Карелия. В

результате анализа потребностей целевой аудитории, анализа мест притяжения и

рациональности создания проекта, можно сказать, что полученная информация

позволила подтвердить использование интерактивно-имммерсивного подхода к

музейному пространству.

Предложено образное решение пространства, благодаря которому

пространство позволяет раскрывать те или иные процессы постепенно, погружая

в среду в зависимости от пожеланий посетителей.

В результате исследования проведено функциональное зонирование

помещений в музейном пространстве, а также прилегающего к нему внутреннего

двора. Из зонирования было отмечено, что на разных этажах меняются функции:

от музейно-образовательной до интерактивно-иммерсивной. Также были

выделены осуществляемые процессы и предложены 3 сценария для

интерактивного музейного пространства. В ходе разработки, было отмечено, что

нарративный сценарий может рассказывать посетителю о пространстве через

среду.

Предложено подробное сценарное решение для разных помещений, а также

для дворового пространства, которые предлагают погрузить посетителя в среду.

Было отмечено, что с помощью элементов театрализации и современного

оборудования существует возможность проявления интереса к уникальной

самобытности поселения у разной аудитории.

Рассмотренный в ходе исследования интерактивно-иммерсивный маршрут

как средовой подход, при условии дальнейшей проработки, может быть применен

к музейным пространствам других регионов, а также для краеведческих музеев с

учетом предоставляемого контента, что может способствовать развитию

привлекательности малых городов России.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Иллюстрации

Рис. 1. Анализ принципов взаимодействия в музеях

Рис. 2. Схема средового подхода интерактивного музейного пространства

как способа трансляции культурного наследия
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Рис. 3 Двухуровневая триадическая дешифровка для раскрытия содержания

понятий

Рис. 4 Различия между интерактивом и иммерсивом

Рис. 5 Таблица №1: Критерии отбора аналогов
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Рис. 6 Таблица №2: Анализ аналогов отечественного опыта проектирования

интерактивных музейных и выставочных пространств

Рис. 7 Таблица №3: Анализ аналогов зарубежного опыта проектирования

интерактивных музейных и выставочных пространств
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Рис. 8 Таблица №4: Критерии оценки аналогов

Рис. 9 Выделенные проектные решения

Рис. 10. Модель “рыбной кости” для выявления проблем музеев
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Рис. 11. Лента времени города Кемь

Рис. 12 Карта города с фирменной айдентикой

Рис. 13, 14, 15 Фотографии деревянной застройки, набережной и главной площади
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Рис. 16. Карта мест притяжения г. Кемь и местоположение объекта

проектирования

Рис. 17. Деятельность музея “Поморье”

Рис. 18. Фотография фасада объекта проектирования и внутренней территории
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Рис.19 Проблематика существующего зонирования дворового пространства

Рис. 20 Проблематика существующего зонирования помещений

Рис. 21. Поэтажные планы: первый и второй этаж
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Рис. 22. Добавление “Дома Помора” в духовно-просветительский маршрут

города Кемь

Рис. 23. Анализ посещений в главном музее “Поморье”

Рис. 24. Соцопрос по процессам в “Доме Помора”
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Рис. 25. Таблица №5: Среда - люди - процессы

Рис. 26. Выделенная целевая аудитория

Рис. 27. Образ поморской интерактивной коробки
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Рис. 28. Этажность - разная функция

Рис. 29. Функциональное зонирование первого этажа

Рис. 30. Функциональное зонирование второго этажа
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Рис. 31. Функциональное зонирование чердачного пространства

Рис.32. Функциональное зонирование дворового пространства

Рис. 33. Средовой сценарный подход как методика проектирования
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Рис. 34. Интуитивный сценарий

Рис. 35. Интуитивный сценарий

Рис. 36. Событийный сценарий
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Рис. 37. Этнографическая схема показа для “Дома Помора”

Рис. 38. Зонирование трех этажей

Рис. 39. Зонирование дворового пространства
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Рис. 40. Сценарий для первого этажа. Знакомство.

Рис. 41. Интерьер помещения с арт-объектом “лодка”
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Рис. 42. Сценарий для второго этажа. Обучение.

Рис. 43. Интерьер помещения “мастерская”
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Рис. 44 Интерактивный маршрут (связь реального и фантастического)

Рис. 45. Сценарий для чердачного пространства. Погружение.
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a b
Рис. 46. Интерьер помещений чердачного пространства a - со входа у лестницы,

b - проходное

Рис. 47. Сценарий для дворового пространства.

Знакомство - обучение - Погружение.
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a b
Рис. 48. Экстерьер (дворовое пространство) a - зона мастер-классов, b - сцена
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Рис. 49. Компоновка материалов исследования на выставочный планшет.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

“Дом Помора” - социологический опрос:

1. Ваше имя

__________________________________________________________

2. Из какого Вы города:

__________________________________________________________

3. Ваш социальный статус:

школьник (6-11 класс)

студент

рабочий

служащий

самозанятый

пенсионер

сотрудник музея

другое___________________________________________________

4. Знаете ли Вы, что в Кеми есть краеведческий музей “Поморье”. Посещали

музей?

да, знаю, но не был

нет, не знаю, не был

да знаю, был

5. Знаете ли Вы, что кроме главного здания краеведческого музея “Поморье”

существует - “Дом помора”? Посещали музей?

да, знаю, но не был

нет, не знаю, не был
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да знаю, был

6. Хотелось бы Вам посетить музей, чтобы узнать о культуре и быте поморов в

“игровой” форме?

да

нет

возможно

7. Каким, по вашему мнению, должен быть современный краеведческий

музей, рассказывающий о поморской культуре?

проводящим интерактивные экскурсии

предлагающим мастер-классы по изучению ремесла

дающим возможность самостоятельного изучения экспозиции

предлагающим прикоснуться к музейным предметам

проводящим традиционные праздники поморов

оснащенным современной техникой (виртуальные доски, информационные
технологии и т.д)

другое__________________________________________________

8. Что бы Вас заинтересовало в таком месте?

провести выходной день с детьми

больше узнать о поморской культуре

9. Для чего в экспозиции музея необходимо иметь дополненную реальность?

чтобы получить больше информации

чтобы можно было увидеть объекты, которых нет в залах музея или

информацию об утраченных объектах

чтобы погрузиться в атмосферу жизни помора
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