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Тема проекта: Средовой подход как методика проектирования интерактивного

музейного пространства (на примере Краеведческого музея «Дом Помора»).

Работа выполнялась по запросу директора краеведческого музея города Кеми и в

связи с личной заинтересованностью дипломницы в теме сохранения аутентичности

народов через развитие нематериального культурного наследия.

В своей аналитической работе Елизавета провела исследование сделала

необходимые выводы, положенные в основу проектной концепции. При написании

текста показала достаточное владение профессиональной терминологией.

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение

инструментами проектирования дизайнера среды – показала прекрасное знание

профессиональных компьютерных программ и владения ручными техниками.

Елизавета – человек вдумчивый и серьезный, самостоятельно принимающий все

решения, но внимательно воспринимающий конструктивную критику. Работа над

проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно. Процесс

проектирования можно охарактеризовать как постоянный поиск вариантов средового

решения в контексте первоначально сформулированной идеи возможностей средового

подхода в проектировании и развитии интерактивного музейного пространства.

Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, способным к

аналитике и научным выводам, структурированию материала и оригинальным средовым

решениям. Особенно хочется отметить важность сохранения нематериального

культурного наследия через средовое пространство музея и тот факт, что алгоритм

проектного решения может применяться и в других местах. В комплексе пояснительная

записка и проектное предложение автора дают исчерпывающие ответы на поставленные

задачи. Вклад автора в развитие темы обладает научной новизной.

По результатам совместной работы хотелось бы отметить Чернову Елизавету как

человека ответственного и социально мыслящего и пожелать проекту реализации.

ВКР допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
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